
LA GIUNTA REGIONALE

- vista la legge regionale 27 maggio 1994, n. 19 recante: “Norme in materia di assistenza economica”
che prevede, tra l’altro, all’art. 1 – comma 2 – interventi regionali di assistenza economica diretti ai
singoli ed ai nuclei familiari che risultino sprovvisti di reddito o che comunque non dispongono di
risorse finanziarie sufficienti a garantire il soddisfacimento dei bisogni fondamentali (minimo vitale);

- visto l’art. 3 della predetta legge che stabilisce che gli interventi di assistenza economica (minimo
vitale) sono annualmente rivalutabili con deliberazione della Giunta regionale in misura non  in-
feriore all’indice ISTAT e, comunque, nei limiti degli stanziamenti previsti per questo tipo di  inter-
venti nel bilancio di previsione della Regione;

- richiamata la propria deliberazione in data 11.11.2002, n. 4169 concernente: "Approvazione delle
modalità di presentazione delle domande e dei criteri relativi all’erogazione dei contributi di cui alla
l.r. 19/94 recante: “Norme in materia di assistenza economica”";

- visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro del Lavoro e
delle Politiche Sociali in data 20 novembre 2002 con il quale è stata determinata, in via provvisoria, la
percentuale di variazione per il calcolo della perequazione delle pensioni, pari al + 2,4%, salvo
conguaglio, dal 01.01.2003;

- ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla rideterminazione per l’anno 2003 dei parametri di
reddito annuo lordo onnicomprensivo per l’accesso alle prestazioni tese a garantire il minimo vitale;

- vista la propria deliberazione in data 30.12.2002, n. 5116, concernente l’approvazione del bilancio di
gestione per il triennio 2003/2005 con attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e
degli obiettivi gestionali correlati e di disposizioni applicative;

- vista, inoltre, la propria deliberazione in data 13.01.2003, n. 3, concernente: “Variazione al bilancio di
previsione della Regione per l’anno 2003 e a quello pluriennale per gli anni 2003/2005 per il prelievo
dal fondo regionale per le politiche sociali al fine dell’iscrizione in pertinenti capitoli di spesa e
conseguente modifica al bilancio di gestione”;

- precisato che la presente deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo 101103 (“Iniziative per la
lotta contro l’emarginazione sociale e la povertà”) attribuito al Servizio organizzazione e
amministrazione attività socio-assistenziali;

- visto il parere favorevole rilasciato dal Capo Servizio organizzazione e amministrazione attività socio-
assistenziali dell’Assessorato della Sanità, Salute e Politiche Sociali, ai sensi del combinato disposto
degli articoli 13 - comma 1 - lettera e) e 59 - comma 2 - della legge regionale n. 45/1995, sulla
legittimità della presente deliberazione;

- su proposta dell’Assessore alla Sanità, Salute e Politiche Sociali, Roberto Vicquéry;

- ad unanimità di voti favorevoli,
D E L I B E R A

di stabilire, per l’anno 2003, che le prestazioni tese a garantire il minimo vitale, ai sensi dell’art. 3 della
legge regionale 27 maggio 1994, n. 19, sono attribuite ai singoli ed ai nuclei familiari sprovvisti di reddito
o che possiedano un reddito lordo onnicomprensivo inferiore ai limiti inseriti nello schema a fianco
riportato.

MR/cp



COMPONENTI
FAMILIARI QUOTE   FAMIGLIARI

1 COMPONENTE 2 COMPONENTI 3 COMPONENTI 4 COMPONENTI 5 COMPONENTI

proprietà affitto proprietà affitto proprietà affitto proprietà affitto proprietà affitto
Persona sola         343,76         653,41

Capo famiglia o
1 comp. 100%
della quota base

        238,75         397,80         238,75         397,80         238,75         397,80         238,75         397,80

2° componente
75% della quota
base

        179,06         298,35         179,06         298,35         179,06         298,35         179,06         298,35

3° componente
50% della quota
base

        119,37         198,90         119,37         198,90         119,37         198,90

4° componente
50% della quota
base

        119,37         198,90         119,37         198,90

5° componente
20% della quota
base

         47,75          79,56

TOTALE QUOTE
MENSILI

        343,76         653,41         417,81         696,15         537,18         895,05         656,55      1.093,95         704,30      1.173,51

TOTALE QUOTE
ANNUALI

     4.125,12      7.840,92      5.013,72      8.353,80      6.446,16    10.740,60      7.878,60    13.127,40      8.451,60    14.082,12

N.B. : Per ogni componente oltre il 5° competono ulteriori EURO    47,75          mensili con casa di proprietà oppure
                                                                                              EURO    79,56          mensili con casa in affitto

TABELLA MINIMO VITALE
ANNO 2003

QUOTA BASE MENSILE CON ABITAZIONE DI PROPRIETA'      238,75          EURO
QUOTA BASE MENSILE CON ABITAZIONE IN AFFITTO            397,80          EURO


